
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 1 de 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 5
Pregão	 5
Atos Administrativos	 5
Licenciamentos	 5

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO	 6
Atos Legislativos	 6
Resumo da Sessão	 6
Atos de Mesa	 8



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 2 de 8

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 15.431, DE 02 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação da 
Sra. MARIA ISABELA DA COSTA 
ABRANTES, no cargo de AUXILIAR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, de 
acordo com o Art. 37, II da Constituição Federal e com 
o Art. 8º, I da Lei Municipal nº 2.712, de 16 de março de 
2004;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado, através do Concurso Público nº 
001/2018, a Sra. MARIA ISABELA DA COSTA ABRANTES, 
no cargo de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, nível II, desta Prefeitura Municipal de São José 
do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 18 de abril de 2019

São José do Rio Pardo, 02 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.432 DE 02 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a concessão de licença 
prevista no artigo 78, inciso I, § 
1º da Lei nº 2712/2004, conforme 
especifica.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença por motivo de doença, de 
acordo com o Art. 78, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
2.712 de 16 de março de 2004, aos servidores desta 
Prefeitura Municipal conforme especificado, sem prejuízo 
dos vencimentos.

Ord Servidor Cargo Período Dias

01 Ana Leticia G Teixeira
Ag Comunitário de 
Saúde

29/04/2019 a 
30/04/2019

2

02
Edson Carlos 
Caetano

Agente de Saúde-
Zoonoses

12/04/2019 até alta 
médica

S/P

03 Aparecido Dias Ajudante Geral
04/04/2019 até alta 
médica

S/P

04
Cleuza das Graças 
Silva

Ajudante Geral 29/04/2019 1

05
Jorge F de Moraes 
Filho

Ajudante Geral
03/09/2011 até alta 
médica

S/P

06 Nilton Cesar Orfei Ajudante Geral
10/04/2019 até alta 
médica

S/P

07 Orivaldo Mustafe Ajudante Geral
22/04/2018 até alta 
médica

S/P

08
Sandra Gabriche M 
Lacerda

Ajudante Geral 29/04/2019 1

09
Ana Maria Da Silva 
Robin

Assistente Social
14/03/2019 até alta 
médica

S/P

10
Regina M Babboni L 
Rocha

Assistente Social 30/04/2019 1

11
Susana Maria Dias 
Gabriel

Assistente Social 30/04/2019 1

12
Ana Lucia R de A F. 
Pinto

Atendente de 
Enfermagem

12/04/2019 até alta 
médica

S/P

13
Maice Barbosa De 
Oliveira

Aux. Consultório 
Dentário

10/04/2019 até alta 
médica

S/P

14
Camila Aparecida 
Borges

Aux Consult Dentário 
Esf

27/02/2019 até alta 
do inss

S/P

15
Andrea Luisa Barretto 
Inareli

Aux de Apoio 
Operacional

10/05/2017 até alta 
médica

S/P

16
Fernanda H Quaio 
Viana

Aux de Apoio 
Operacional

29/04/2019 1

17
Geraldo Aparecido 
Monteiro

Aux de Apoio 
Operacional

21/09/2018 até alta 
médica

S/P

18
Nádia M dos Santos 
Benedito

Aux de Apoio 
Operacional

29/04/2019 1

19
Neusa Guido de 
Campos

Aux de Apoio 
Operacional

27/03/2018 até alta 
médica

S/P

20
Nilza de Fatima R 
Santos

Aux de Apoio 
Operacional

10/02/2017 até alta 
médica

S/P

21 Priscila Orfei Luciano
Aux de Apoio 
Operacional

29/04/2019 1

22
Rosana A Donizeti H 
Alvarenga

Aux de Apoio 
Operacional

09/04/2018 até alta 
médica

S/P

23
Rosemeire do P 
Raimundo

Aux de Apoio 
Operacional

30/04/2019 1



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 3 de 8

24
Clotilde Francisca de 
Oliveira

Auxiliar de 
Enfermagem

25/03/2019 até alta 
médica

S/P

25
Daniela Aparecida 
Quintino

Auxiliar de 
Enfermagem

30/04/2019 1

26
Edilene Fatima C 
Ferreira

Auxiliar de 
Enfermagem

03/04/2019 até alta 
médica

S/P

27
Jocelyn N R da Silva 
Morelli

Auxiliar de 
Enfermagem

29/08/2018 até alta 
médica

S/P

28
Maria do Carmo M 
Crotti

Auxiliar de 
Enfermagem

20/11/2018 até alta 
médica

S/P

29
Marli Francisco 
Apolinário

Auxiliar de 
Enfermagem

26/03/2019 até alta 
médica

S/P

30
Monica Cristina 
Pacheco

Auxiliar de 
Enfermagem

04/09/2018 até alta 
médica

S/P

31
Sueli Aparecida 
Francisco

Auxiliar de 
Enfermagem

29/04/2019 a 
03/05/2019

5

32
Vanderlei do C 
Escudero

Auxiliar de 
Enfermagem

01/02/2018 ate alta 
médica

S/P

33 Adelia Ap Viana Alves Auxiliar Desenv. Infantil 26/04/2019 1

34
Ana Carla de Faria 
Trinca

Auxiliar Desenv. Infantil
29/04/19 a partir de 
15:40h

-

35
Carmem Ap Giovini 
Soares

Auxiliar Desenv. Infantil
30/04/2019 a 
03/05/2019

4

36
Edna Maria Esteves 
Baldo

Auxiliar Desenv. Infantil
29/03/2019 até alta 
médica

S/P

37 Keith Regina Benassi Auxiliar Desenv. Infantil 30/04/2019 1

38
Maria de F Santana 
Almeida

Auxiliar Desenv. Infantil
29/04/2019 até alta 
médica

S/P

39 Rafaela Jacob Marcon Auxiliar Desenv. Infantil 29/04/2019 1

40
Sueli Ap Fagundes 
Frutuoso

Auxiliar Desenv. Infantil
21/08/2017 até alta 
médica

S/P

41 Joana Darc Marcelino
Ch. Div. Serv 
Referencia

26/04/2019 1

42
Tatiane Z Zanardo 
Breda

Ch. Div. Tesouraria
30/4/19 das 15:30h 
das 17:00h

-

43
Roseli Rodrigues 
Minucci

Ch.Sec.Almox-
Educacao

29/04/2019 1

44 Silvana Maria da Silva Ch.Sec.Telefonia
21/07/2017 até alta 
médica

S/P

45
André Gustavo de 
Souza

Coletor De Lixo
24/06/2014 até alta 
médica

S/P

46 Daniel Garcia Boaro Coletor De Lixo
02/05/2019 a 
04/05/2019

3

47
Douglas de Martini 
Dutra

Coletor De Lixo
23/01/2019 até alta 
médica

S/P

48
Natalia Mafud Feracin 
Bedin

Coord.Cr.II Natal Bortot
25/04/2019 a 
30/04/2019

6

49
Ana Cristina H V 
Frontão

Dentista
28/01/2019 até alta 
médica

S/P

50
Fabiano Xavier 
Trevisan

Dentista
13/03/2019 até alta 
médica

S/P

51
Daniele Furlan 
Remédio

Enfermeiro
26/04/2019 até alta 
médica

S/P

52
Ana Gabriela 
Carvalho Silva

Enfermeiro Esf-Sad
21/1/19 até alta em 
14/9/19

-

53
Ana Flavia M 
Agostinelli

Escriturario
25/03/2019 até alta 
medica

S/P

54 Bernadete de Martini Escriturario
16/04/2019 até alta 
medica

S/P

55
Valeria M Pedretti 
Frigo

Escriturario 26/04/2019 1

56
Whininton R Thezolin 
Silveira

Escriturario
28/04/2019 a 
02/05/2019

5

57
Ana Paula V Duarte 
Andrade

Escriturário
22/05/2018 até alta 
médica

S/P

58
André Fernandes 
de Lima

Escriturário
01/08/2018 até alta 
médica

S/P

59
Cristiane T V 
Rodrigues

Escriturário
24/07/2017 até alta 
médica

S/P

60
Lídia Tereza P 
Rodrigues

Escriturário
18/03/2019 até alta 
médica

S/P

61
Elenice de Silos 
Martins

Gari
20/11/2018 até alta 
médica

S/P

62
Francisco de Oliveira 
Silvério

Gc Mun Masc.1 Classe
18/09/2017 até alta 
médica

S/P

63 Jose Neriedson S Luiz Gc Mun Masc.1 Classe
28/12/2017 até alta 
médica

S/P

64 Marcos Antônio Vieira Gc Mun Masc.1 Classe
04/01/2018 até alta 
médica

S/P

65
Ana Maria M Ferreira 
Dias

Inspetor de Alunos
04/12/2018 até alta 
médica

S/P

66
Denise F Spindola 
Consolo

Inspetor de Alunos
30/04/2019 a 
03/05/2019

4

67
Joana Garcia da 
Costa

Inspetor de Alunos 26/04/2019 1

68 Thais Maira M Nasser Inspetor de Alunos
11/07/2018 até alta 
médica

S/P

69 Joao Correa Jardineiro
02/05/2019 até alta 
médica

S/P

70
Aparecida Carmo B 
Ballico

Merendeira 26/04/2019 1

71
Cristiane R de Jesus 
Muniz

Merendeira 26/04/2019 1

72 Debora Iara Teles Merendeira
29/04/2019 a 
05/05/2019

7

73
Fatima Izildinha G 
Cussoline

Merendeira
19/09/2017 até alta 
médica

S/P

74
Maria Elisa de F C 
Passoni

Merendeira
13/06/2018 até alta 
médica

S/P

75 Nair Oliva Sanches Merendeira 30/04/2019 1

76
Neiva Aparecida 
Policici

Merendeira
25/01/2018 até alta 
médica

S/P

77
Regiane Ap Tardelli 
Ribeiro

Merendeira 30/04/2019 1

78
Tatiane Molina da 
Silva

Merendeira
09/09/2015 até alta 
médica

S/P

79 Luiz Roberto Felicio Motorista I
29/04/2019 a 
01/05/2019

3

80
Marco Antônio 
Francisco

Motorista I
24/05/2018 até alta 
médica

S/P



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 4 de 8

81
Reginaldo Ap 
Salvador

Motorista I
29/04/2019 a 
30/04/2019

2

82
Benedito Pacheco 
Lima

Motorista II
16/07/2018 até alta 
médica

S/P

83
Valdomiro Pereira 
Dutra

Oficial Administrativo
04/02/2019 até alta 
médica

S/P

84
Rodolfo D Rodrigues 
Ferreira

Op.Est Trat de Agua 29/04/2019 1

85
Rodolfo D Rodrigues 
Ferreira

Op.Est Trat de Agua
02/05/2019 a 
09/05/2019

7

86
Moacir T Alves dos 
Santos

Pedreiro de 
Acabamento

08/08/2018 até alta 
médica

S/P

87
Newton Cesar da 
Silva

Pedreiro de 
Acabamento

16/10/2017 até alta 
médica

S/P

88
Antonieli de Souza 
Cesário

Prof.Ed.Inf.c/c Superior
29/04/2019 a 
30/04/2019

2

89
Edna Ap Salvador 
da Silva

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

19/02/2019 até alta 
médica

S/P

90
Esmeralda Pereira 
da Silva

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

27/10/2017 até alta 
médica

S/P

91
Luiza A de Jesus 
Botezelli

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

25/11/2017 até alta 
médica

S/P

92
Marlene Basilia 
Cremasco

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

25/04/2019 no per 
da tarde

½

93 Raquel Satorre Silva
Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

22/04/2019 até alta 
médica

S/P

94
Rita de Cassia M 
Gervasio

Prof.Ed.Inf.c/cSuperior 30/04/2019 1

95
Terezinha Improta 
Ribeiro

Prof.Ed.Inf.s/cSuperior
24/01/2019 até alta 
do inss

S/P

96
Alexandre Straceri 
Martins

Prof.E.Fund.5a8s-
Ciencias

01/04/2019 até alta 
medica

S/P

97
Estela Cristina F 
Galatte

Prof.E.Fund.c/c.
Sup.1a4s

26/04/2019 a 
03/05/2019

5

98
Ivani Cristina de S 
Fernandes

Prof.Ens.Fund.c/c.
Sup.1a4s

29/04/19 no per da 
manhã

½

99
Katia Roberta 
Vaccilotto

Professor Aux. Ed. 
Básica

29/04/2019 a 
30/04/2019

2

100
Luiza A de Jesus 
Botezelli

Professor Aux. Ed. 
Básica

25/11/2017 até alta 
médica

S/P

101
Mariana P F da S 
Locatelli

Professor Aux. Ed. 
Básica

26/04/2019 1

102 Raquel Satorre Silva
Professor Aux. Ed. 
Básica

22/04/2019 até alta 
médica

S/P

103
Rita de Cassia M 
Gervasio

Professor Aux. Ed. 
Básica

30/04/2019 1

104
Estela Cristina F 
Galatte

Professor Aux. Ed. 
Especial

26/04/2019 a 
03/05/2019

5

105
Rosali Carmo M 
Chiconello

Professor Aux. Ed. 
Especial

29/04/2019 1

106
Daniela B Vecchio 
Garofalo

Prof de Educação 
Física

04/04/2019 até alta 
medica

S/P

107
Ana Claudia B G de 
Oliveira

Prof Ed Bás I (Inf E 
Fund)

12/10/17 até alta do 
INSS

S/P

108 Silvia Helena Sati
Prof Ed Bás I (Inf E 
Fund)

27/03/2019 até alta 
médica

S/P

109 Fabiana Cristina Zane
Psicologo-Promocao 
Social

29/04/2019 a 
30/04/2019

2

110
Gabriela Amaro de 
Faria

Secretario de Escola 26/04/2019 1

111 Antônio Carlos Flavio Servente de Pedreiro
09/04/2019 até alta 
médica

S/P

112
Sergio Henrique 
Rocha

Técnico Agrícola
14/02/2019 até alta 
médica

S/P

113
Amanda Coaglio 
Campeoto

Tecnico em 
Enfermagem

30/03/2019 até alta 
medica

S/P

114
Karina de F Francisco 
Amaro

Tecnico em 
Enfermagem

01/05/2019 a 
07/05/2019

7

115
Glauci Nogueira 
Grassi Pinto

Técnico em 
Enfermagem

27/02/2019 até alta 
médica

S/P

116 Livia Calsoni
Técnico em 
Enfermagem

02/04/2019 até alta 
médica

S/P

117
Santa Lucia de 
Almeida

Telefonista
alta a partir de 
22/04/2019

-

118
Celso Donizetti de 
Arruda

Tratador De Animais
26/04/2019 a 
02/05/2019

7

119 Lucia Tondim Garcia Zelador
01/08/2018 até alta 
médica

S/P

120
Maria Ap Silvério Da 
Silva

Zelador
08/04/2015 até alta 
médica

S/P

121
Maria Cristina Pires 
Da Silva

Zelador
24/04/2019 até alta 
médica

S/P

122
Silvana Ap Balbino 
Coelho

Zelador
09/10/2018 até alta 
médica

S/P

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

São José do Rio Pardo, 02 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 5 de 8

Licitações e Contratos

Pregão

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público:

Pregão Presencial nº 36/19 Sistema de Registro 
de Preços para futura e eventual Aquisição de pneus, 
câmaras de ar e protetores, para atender a demanda 
de todas as Secretarias Municipais desta Prefeitura, 
conforme especificações técnicas constantes no anexo I 
(Termo de Referência), com encerramento dia 20 de maio 
de 2019 às 09:00 horas. Mais informações no endereço 
Praça dos Três Poderes nº 01, Centro ou pelo telefone 
19 - 3681 - 7831, o edital estará disponível pelo site www.
saojosedoriopardodo.sp.gov.br.

Atos Administrativos

Licenciamentos

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE

SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM (LEI Nº 
2.483 de 19/11/2001)

O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM (LEI Nº 
2.483 de 19/11/2001), concede aos produtores ALVARÁ 
DE INSPEÇÃO cuja validade será de doze meses, “a 
partir do dia 02 de abril de 2019”.

Conforme o Decreto Municipal nº 3.299 de 
22/05/2003, o responsável técnico Norival Augusto 
Junqueira Filho, Médico Veterinário, confere autorização 
desde que a produção e a comercialização se efetuem 
“exclusivamente” dentro do município de São José do Rio 
Pardo.

CADASTRO SIM 001 - Frigorífico Manetta Ltda EPP – 
ABATE DE SUÍNOS

CADASTRO SIM 002 - Frigorífico Manetta Ltda EPP 
- CORTE E PROCESSAMENTO DE CARNES SUÍNAS

CADASTRO SIM 004 – Denilson A. Canavezi Ltda 

EPP - CORTE E PROCESSAMENTO DE CARNES 
SUÍNAS

CADASTRO SIM 006 – José Alexandre Fiorante 
Capelo - PRODUÇÃO DE QUEIJOS E DERIVADOS DO 
LEITE

CADASTRO SIM 007- Renato Pereira da Silva - 
PRODUÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E EMBALAGEM DE 
OVOS

CADASTRO SIM 008 – Vera Lúcia Zaniboni Soares 
- PRODUÇÃO DE QUEIJOS E DERIVADOS DO LEITE

CADASTRO SIM 009 - A. Marcos da Costa Mel ME 
- PRODUÇÃO E EMBALAGEM DE MEL E DERIVADOS 
DA COLMÉIA

CADASTRO SIM 010 – Paulo do Amaral Resende ME 
- ABATE E PROCESSAMENTO DE PEIXES

CADASTRO SIM 011 – Alceu Grassi - PRODUÇÃO 
DE QUEIJO E DERIVADOS DO LEITE

CADASTRO SIM 012 – Wilson Apolinário - 
PRODUÇÃO DE QUEIJO

CADASTRO SIM 013 – Carlos A. F. da Silva Rodrigues 
- PRODUÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E EMBALAGEM DE 
OVOS

CADASTRO SIM 014 – Malaguti e Cerboni S/C Ltda 
ME - ABATE E PROCESSAMENTO DE AVES

CADASTRO SIM 015 – Ademir Francisco Prodócimo 
Nascimento - PRODUÇÃO DE QUEIJO E DERIVADOS 
DO LEITE

CADASTRO SIM 016 – Paula Florence Vergueiro - 
PRODUÇÃO DE LEITE E DERIVADOS

CADASTRO SIM 017 – João Capuano Neto – ME 
- PRODUÇÃO DE HAMBURGUER DE LINGUIÇA E 
DERIVADOS DE CARNE SUÍNA

CADASTRO SIM 021 – Benevenuto Ferreira - 
PRODUÇÃO DE LEITE, QUEIJO, IOGURTE E IGUARIAS 
ARTESANAIS

CADASTRO SIM 022 – Carlindo Donizete Junqueira - 
DERIVADOS DE CARNES SUÍNAS



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 6 de 8

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

SÚMULA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30/04/2019
A) INDICAÇÕES:

- Ao Executivo Municipal, sugerindo:

- a verificação da possibilidade de agendamento de 
reunião mensal com o Legislativo;

- a instalação de placas de indicação com nomes de 
ruas no Bairro Domingos de Sylos;

- a instalação de poste de iluminação na entrada do 
Condomínio João Minussi;

- a realização de manutenção nos banheiros e reparos 
na iluminação do prédio da Feira do Produtor;

- a realização de recapeamento ou operação tapa-
buraco na Rua Maria Teresa de Oliveira Rocha;

- a realização de manutenção em estrada de terra que 
dá acesso ao Clube de Pesca;

- a realização de limpeza e roçamento nas áreas 
institucionais dos bairros Condomínio Rio Pardo e 
Condomínio São José;

- a contratação de profissionais da saúde para atuarem 
nas escolas públicas municipais;

- a realização de recapeamento ou operação tapa-
buraco na Rua Prudente Correa, no Buenos Aires;

- a realização de estudos de trânsito na Avenida 
Waldemar Poggio;

- a realização de recapeamento ou operação tapa-
buraco na Rua Luis Cremasco, no Bairro Natal Merli;

- a realização de estudos para correção salarial na 
Fundação Educacional e equiparação com a Prefeitura 
Municipal;

- a realização de recapeamento ou operação tapa-
buraco na Rua Pref. Antônio Joaquim Teixeira, no Bairro 
Natal Merli;

- a instalação de bancos na Praça Antônio Quirino 
Alves;

- a notificação de terreno com mato alto e sujeira na 
Rua Maria Tereza de Oliveira Rocha.

- À Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, sugerindo: 1) a realização de serviços de 
manutenção de estrada rural que especifica; 2) a poda de 
mato alto na Rua Eunice Machado Franchi.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, sugerindo: 1) a realização de recapeamento 
ou de serviços de tapa buraco em via que especifica; 2) 
a colocação de lâmpadas e substituição de lâmpadas 
queimadas em local que especifica; 3) a realização de 
tapa-buracos em via que especifica; 4) a realização de 
serviços de tapa-buraco na Avenida Waldemar Poggio.

- À Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, 
sugerindo a instalação de sinalização para pedestres na 
entrada do bairro Domingos de Sylos.

- À Fundação Educacional, sugerindo a realização de 
estudos para correção salarial na Fundação Educacional 
e equiparação com a Prefeitura Municipal

B) REQUERIMENTOS

- Ao Executivo Municipal, solicitando informações 
sobre ou envio:

- os motivos do não acionamento da empresa 
responsável pela pavimentação da via que especifica, 
onde há sérias erosões;

- o motivo de não ter sido construída praça em local 
destinado à mesma, no Jardim Margarida;

- possibilidade de manutenção dos aparelhos do PPA 
Central que especifica;

- restrição de acesso ao Loteamento Residencial das 
Macaúbas;

- o Projeto de Lei nº 62, de 22 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial 
no Orçamento Programa do Município, para aquisição 
de veículo a ser utilizado pela Secretaria Municipal 
de Educação e seus departamentos, em viagens e 
deslocamentos de interesse da educação municipal”;

- de cópia do ofício nº 382/2019, encaminhado a 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 7 de 8

feirante local;

- retomada das obras nas Rodovias Lupércio Torres e 
SP – 207;

- fiscalização de tráfego de caminhões e veículos 
pesados na Ponte Euclydes da Cunha;

- realização do procedimento de laqueadura na rede 
de saúde pública municipal;

- iluminação na Praça João Batista Ribeiro de Lima, no 
bairro Vale do Redentor;

- mutirão de limpeza urbana;

- transporte de pacientes e acompanhantes até o AME 
de Casa Branca;

- projetos na área de educação, esporte e cultura para 
apresentação a deputados para destinação de emenda 
parlamentar;

- previsão para construção do gatil municipal;

- compra e disponibilização de medicamento indicado 
para o tratamento trombolítico de infarto agudo do 
miocárdio, no Pronto Socorro;

- de cópia do Relatório Anual do Convenio 01/2018, 
assinado entre a Secretaria Municipal de Saúde e 
Medicina Preventiva e a Santa Casa de Misericórdia;

- de cópia do convênio assinado entre a Prefeitura 
Municipal e a empresa Consignet Sistema;

- convênio para prestação de serviços de software 
realizado entre o Município de São José do Rio Pardo e a 
Consignet Sistemas Ltda.

- Ao Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de 
Saúde e Medicina Preventiva, solicitando informações 
sobre previsão para retorno de programa de castração 
gratuita no município

- À Secretaria Municipal de Educação, solicitando 
informações sobre quantos alunos ‘especiais’ estão 
matriculados e frequentando o ensino público municipal.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras 
e Serviços, solicitando informações sobre ou envio: 1) 
o motivo da não realização do serviço de tapa-buracos 
em via que especifica; 2) das diretrizes urbanísticas do 
loteamento Macaúbas.

- À Faculdade Euclides da Cunha (FEUC), solicitando 
informações sobre publicidade veiculada no Jornal 
Gazeta do Rio Pardo, em edição de 20 de abril de 2019, 
e o descumprimento da Lei Municipal 5.060, de 05 de 
fevereiro de 2018.

- Ao CONDERG – Hospital Regional de Divinolândia, 
solicitando informações sobre possível instalação de UTI 
neonatal

- Ao Greenpeace Brasil, solicitando informações 
e providências em relação a barragem de rejeitos 
radioativos localizada em Poços de Caldas/MG, na Bacia 
do Rio Pardo.

- À Santa Casa de Misericórdia de São José do Rio 
Pardo, solicitando informações sobre possível instalação 
de UTI Neonatal.

- À Secretaria de Estado da Cultura e Economia 
Criativa de São Paulo, solicitando informações sobre a 
manutenção do Polo do Conservatório de Tatuí em São 
José do Rio Pardo.

C) PROJETOS APROVADOS

DE AUTORIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei nº 59, de 15 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial 
no Orçamento Programa do Município, por superávit 
financeiro percebido em 2018, vinculado à conta da Taxa 
de Fiscalização de Vigilância Sanitária”

Projeto de Lei nº 60, de 15 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no 
Orçamento Programa do Município, para aquisição de 
equipamentos odontológicos, utilizando o saldo financeiro 
da conta do Bloco de Investimento em Saúde”

D) MENSAGEM: A Câmara Municipal informa a todos 
que as sessões ordinárias são realizadas às terças-feiras 
a partir das 19:30 horas;

Site: www.camarasjriopardo.sp.gov.br;

E-mail: cmrpardo@camarasjriopardo.sp.gov.br.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 03 de maio de 2019			   Ano II | Edição nº 111			  Página 8 de 8

Atos de Mesa

ATO DA MESA Nº 9, DE 26 DE ABRIL DE 2019
Dispõe sobre a aposentadoria do 
servidor Antonio Ribeiro de 		
Almeida, do cargo de Atendente de 
Portaria.

A Mesa da Câmara Municipal de São José do Rio 
Pardo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 
em vista da concessão de benefício por parte do Instituto 
Municipal de Previdência de São José do Rio Pardo,

RESOLVE:

Art. 1º Aposentar o servidor ANTONIO RIBEIRO 
DE ALMEIDA, aposentadoria integral por tempo de 
contribuição, do cargo de ATENDENTE DE PORTARIA, 
desta Câmara Municipal de São José do Rio Pardo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 16 de abril de 2019.

São José do Rio Pardo, 26 de abril de 2019.

LUIS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente

PAULO SÉRGIO FERREIRA			   

1 º Secretário

JOÃO BATISTA RAMOS				     

2º Secretário

Publicado, por afixação, no quadro de editais do 
Legislativo e no Diário Oficial do Município de São José 
do Rio Pardo.

Marco Antonio Gumieri Valério

Diretor Administrativo e Legislativo


		2019-05-03T07:56:22-0300




